
    
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 8 din 30 aprilie 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 
externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării  

programelor de studii superioare 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 
superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului 
nr. 830 din 11 decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Eugeniu CABAC, membri: Victor ANDRONATIEV, Maria CAPCELEA, 

Angela GLOBA, Serghei MAFTEA, Veaceslav PANFIL, Arina BRIGALDA, coordonator 

ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii superioare de licență: 0612.1 

Calculatoare și rețele, 0612.3 Știința datelor, 0613.5 Informatică aplicată și programul de 
studii superioare de master: Știința datelor, prestate de Universitatea Tehnică a 
Moldovei. 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Eugeniu CABAC, membri: Victor ANDRONATIEV, Maria CAPCELEA, 

Angela GLOBA, Serghei MAFTEA, Veaceslav PANFIL, Arina BRIGALDA, Daniela 

PALADI, coordonator ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii superioare de 

licență: 0613.4 Informatica și 0710.1 Inginerie și management în industria alimentară, 
prestate de Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul. 

3. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Lucia GUJUMAN, membri: Andrei BRAICOV, Titu CAPCELEA, Corina 

NEGARĂ, Adriana CATRUC, Nicoleta COLOMEEȚ, coordonator ANACEC – Felicia 

BANU, programele de studii superioare de licență: 0613.1 Tehnologia informației, 0613.2 

Securitate informațională, 0613.3 Ingineria software și programele de studii superioare de 

master: Ingineria software și Tehnologia informației pentru afaceri, prestate de 

Universitatea Tehnică a Moldovei. 

4. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica MOLOȘNIUC, membri: Diana ȘEVCENCO, Violeta BOTNARI, 

Tatiana PORUMB, Lina CABAC, Zlata PODOLEANU, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programele de studii superioare de licență: 0231.3 Traducere și interpretare. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

Limba engleză și germană și 0231.3 Traducere și interpretare. Limba engleză și 
spaniolă, prestate de Universitatea Liberă Internațională din Moldova.  

5. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica MOLOȘNIUC, membri: Diana ȘEVCENCO, Violeta BOTNARI, 
Tatiana PORUMB, Lina CABAC, Zlata PODOLEANU, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programul de studii superioare de licență: 0114.10 Limbi și literaturi străine. 
Limba și literatura italiană și engleză, prestat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău. 

6. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Lucia CEPRAGA, membri: Svetlana BÎRSAN, Tatiana GOLBAN, Natalia 

BAZAROVA, Tatiana SANDU, Maria-Beatrice GRUNZU, coordonator ANACEC – Alina 

ȚURCANU, programele de studii superioare de licență: 0114.8 Limba și literatura 
română și 0231.2 Limba și literatura spaniolă și engleză, prestate de Universitatea de 

Stat din Moldova.  

7. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea acreditării/reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 
desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Artur AIRAPETEAN, membri: Tatiana VÎZDOAGĂ, Alexandra 

TIGHINEANU, Virginia ZAHARIA, Alexandru MIHALACHE, Dumitru OBADĂ, Gheorghe 

GUȚU, Vladimir BORȘ (supleant), Tatiana MIHAILOV (supleant), Dragoș CRIHAN 
(supleant), coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii superioare 

de licență: 0421.1 Drept și 0400.1 Administrație publică și programele de studii 
superioare de master: Activitate specială de investigații și Drept economic, prestate de 

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI.  

8. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de master 

și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Artur AIRAPETEAN, membri: Tatiana VÎZDOAGĂ, Alexandra 

TIGHINEANU, Virginia ZAHARIA, Alexandru MIHALACHE, Dumitru OBADĂ, Gheorghe 
GUȚU, Vladimir BORȘ (supleant), Tatiana MIHAILOV (supleant), Dragoș CRIHAN 
(supleant), coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de 

master: Criminalistică și expertiză judiciară, prestat de Universitatea de Stat „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” din Cahul.  

9. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Larisa ANDRONIC, membri: Liliana CEPOI, Vadim DRUȚĂ, Elena STEPCO, 

Gheorghe BRATU, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii 

superioare de licență: 0114.6/0114.5 Biologie și chimie, 0511.1 Biologie, 0521.1 Ecologie 

și protecția mediului și programul de studii superioare de master: Biologie aplicată, 

prestate de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău. 
 



- 3 - 

10. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Nicolae PLATON, membri: Roman LIVANDOVSCHI, Viorel MIRON, 

Alexandr JURAVELI, Doina ȚURCANU, coordonator ANACEC – Felicia BANU, 

programul de studii superioare de licență: 1013.1 Servicii hoteliere, turism și agrement 
prestat de Universitatea de Stat din Moldova. 

11. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea acreditării programului de studii superioare de licență și a desemna coordonatorii 
comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Nicolae PLATON, membri: Roman LIVANDOVSCHI, Viorel MIRON, 

Alexandr JURAVELI, Doina ȚURCANU, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, 
programul de studii superioare de licență: 1013.1 Servicii hoteliere, turism și agrement 
prestat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău. 

12. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Valentina PRIȚCAN, membri: Diana ANTOCI, Dorina ROȘCA, Alesea 
GUZUN, Aurelia COJOCARU, Patricia VREMEA, coordonatori ANACEC – Alina 

ȚURCANU/ Felicia BANU, programele de studii superioare de licență: 0314.1 Sociologie 

și 0319.1 Asistență socială, prestate de Universitatea de Stat din Moldova. 

13. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Valentina PRIȚCAN, membri: Diana ANTOCI, Dorina ROȘCA, Alesea 
GUZUN, Aurelia COJOCARU, Patricia VREMEA, coordonatori ANACEC – Alina 

ȚURCANU/ Felicia BANU, programul de studii superioare de licență: 0319.1 Asistență 
socială, prestat de Universitatea Liberă Internațională din Moldova. 

14. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Stela ADAUJI, membri: Raisa DRUȚĂ, Diana GURANDA, Anatolie 
NISTREANU, Ina CIOBANU, Arsen AVETISYAN, coordonator ANACEC – Olga 

TARLEV, programele de studii superioare de licență: 0500.2 Chimie biofarmaceutică, 
0711.1 Tehnologia chimică industrială și 0711.3 Tehnologia produselor cosmetice și 
medicinale, prestate de Universitatea de Stat din Moldova. 

15. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Stela ADAUJI, membri: Raisa DRUȚĂ, Diana GURANDA, Anatolie 
NISTREANU, Ina CIOBANU, Arsen AVETISYAN, coordonator ANACEC – Olga 

TARLEV, programul de studii superioare de licență: 0500.1 Chimie, prestate de 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău. 

16. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 



- 4 - 

• Președinte – Stela BALAN, membri: Maria IANIOGLO, Liliana PLATON, Iarîna 
SAVIȚKAIA- BARAGHIN, Svetlana PLAȚINDA, Rodica TABURȚĂ, Valeriu JABINSCHI, 

Daniela DIACONU, coordonator ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii 

superioare de licență: 0114.14 Arte plastice și 0114.18 Educație tehnologică, programele 

de studii superioare de master: Modelarea artistică a costumului, Proiectarea artistică a 
interiorului, Pictură de șevalet, Prelucrarea artistică a materialului și Design grafic, 

prestate de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău. 

17. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea acreditării programelor de studii superioare de master și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Larisa SADOVEI, membri: Tatiana ȘOVA, Corina ZAGAEVSCHI, Gheorghe 

DANDIȘ, Pavel CERBUȘCA, Svetlana GOREA, coordonatori ANACEC – Felicia BANU/ 

Maria ȘEVCIUC, programele de studii superioare de master: Management educațional, 
Formarea formatorilor și Consiliere pentru probleme de familie, prestate de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

18. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea acreditării programelor de studii superioare de master și a desemna 
coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Larisa SADOVEI, membri: Tatiana ȘOVA, Corina ZAGAEVSCHI, Gheorghe 

DANDIȘ, Pavel CERBUȘCA, Svetlana GOREA, coordonatori ANACEC – Felicia BANU/ 

Maria ȘEVCIUC, programele de studii superioare de master: Management educațional 
și Consiliere educațională și integrare școlară, prestate de Universitatea Liberă 
Internațională din Moldova. 

19. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de 

licență și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica MOLOȘNIUC, membri: Diana ȘEVCENCO, Violeta BOTNARI, 
Tatiana PORUMB, Lina CABAC, Zlata PODOLEANU, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programul de studii superioare de licență: 0231.3 Traducere și interpretare. 
Limba engleză și franceză, prestat de Universitatea Liberă Internațională din 
Moldova. 

20. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității 
în vederea autorizării de funcționare provizorie a instituției de învățământ superior și a 
programelor de studii superioare de licență și a desemna coordonatorul comisiei de 
evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Oxana SAVCIUC, membri: Sergiu PORTĂRESCU, Veronica PRISĂCARU, 

Galina LISA, Rina ȚURCANU, Igor BALAN, Maria COJOCARU, coordonatori ANACEC 

– Maria ȘEVCIUC/ Felicia BANU, programele de studii superioare de licență: 0410.1 

Economie, 0410.2 Economie mondială și relații economice internaționale, 0411.1 
Contabilitate, 0412.1 Finanțe și bănci, 0413.1 Business și administrare și 0414.1 
Marketing și logistică, prestat de Universitatea Europeană „Dimitrie Cantemir” din 
Chișinău. 
 

Președinte                                                                      Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței                                              Mihail ONOI 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.05 16:42:50 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.05 17:17:57 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


